UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Bakalářská práce

2021

Michaela Emanovská

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

**Proces Machalka a spol. ve světle tehdejších
oficiálních československých médií**

Bakalářská práce

Autor práce: Michaela Emanovská

Studijní program: Historické vědy

Vedoucí práce: PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D.

Rok obhajoby: 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 23. dubna 2021

Michaela Emanovská

Bibliografický záznam

EMANOVSKÁ, Michaela. *Proces Machalka a spol. ve světle tehdejších oficiálních československých médií*. Praha, 2021. 40 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D.

Rozsah práce: 56 402

Abstrakt

Hlavním tématem mojí bakalářské práce je soudní proces Machalka a spol. a jeho reflexe v tehdejších československých médiích. Tento proces byl prvním vykonstruovaným monstrprocesem komunistického režimu proti římskokatolické církvi v Československu. Samotný soudní proces začal 31. března 1950 a rozsudky byly vyhlášeny 5. dubna 1950. Tento proces byl součástí řetězce událostí, kterými se komunistický režim snažil o snížení vlivu římskokatolické církve v Československu. Původním plánem komunistického režimu bylo využít pro politický proces faráře Toufara a tzv. číhošťského zázraku. Farář Toufar však nepřežil mučení, kterému byl vystaven, a komunistická strana tak hledala náhradní řešení, které našla právě v opatovi Machalkovi, opatovi Tajovském a dalších. Mezi média, která byla zkoumána a ze kterých byla zpracována obsahová mediální analýza, patří Rudé právo, Lidová demokracie, Svobodné slovo, Katolické noviny, Český zápas, Křesťanská žena a Kostnické jiskry. Obsahová analýza tak měla za úkol zodpovědět otázku „Jakým způsobem byl proces Machalka a spol. prezentován v dobových tištěných médiích?“ a s ní související podotázky „Věnovala všechna média tématu stejný či obdobný prostor z pohledu počtu článků?“; „V jakém časovém úseku se jednotlivá média tématu věnovala?“; „Panoval mezi médii rozdílný přístup k tématu podle toho, jakým čtenářům byly tiskoviny určeny?“.

Abstract

The main topic of my bachelor thesis is the trial of Machalka and co. and its reflections in the Czechoslovak media at that time. This process was the first fabricated monster trial of the communist regime against the Roman Catholic Church in Czechoslovakia. The trial itself began on March 31, 1950, and the sentences announced down on April 5, 1950. The trial was part of a chain of events by which the communist regime sought to reduce the influence of the Roman Catholic Church in Czechoslovakia. The original plan of the communist regime was to use the pastor Toufar and the so-called Číhošť miracle for the political process. However, Pastor Toufar didn't survive the torture which he was exposed to and the Communist Party sought an alternative solution, which was found in Abbot Machalka, Abbot Tajovský and others. The media which were researched and from which the content media analysis was processed included Rudé právo, Lidová demokracie,

Svobodné slovo, Katolické noviny, Český zápas, Křesťanská žena and Kostnické jiskry.

The task of the content analysis was to answer the question “How was the process of Machalka end co. presented in print media back then? ” and related sub-questions“ Did all media devote the same or similar space to the topic in terms of the number of articles? ”; "In what time frame did the individual media address the topic?"; "Was there a different approach to the topic among the media depending on which readers the printed matter was intended for?"

Klíčová slova

Machalka a spol., soudní proces, komunismus, mediální analýza, tištěná média

Keywords

Machalka and co., the trial, communism, the kontent media analysis, print media

Title/název práce

Trial of Machalka and co. in light of the official Czechoslovak media at the time

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce panu PhDr. Miroslavu Kunštátovi, Ph.D. za čas, který mi věnoval, trpělivost, cenné rady a odborné vedení.

Obsah

Úvod 2
1. VZTAH STÁTU A ŘÍMSKOKATOLICKÉ CÍRKVE V LETECH 1948-1950 7
2. PROCES MACHALKA A SPOL. 10
3. MÉDIA V ČESKOSLOVENSKU PO ROCE 1948 13
4. KVANTITATIVNÍ OBSAHOVÁ ANALÝZA 15
5. TIŠTĚNÁ MÉDIA 17
5.1 RUDÉ PRÁVO 17
5.2 LIDOVÁ DEMOKRACIE 18
5.3 SVOBODNÉ SLOVO 20
5.4 KATOLICKÉ NOVINY 22
5.4.1 KATOLICKÉ NOVINY – ČESKÉ 22
5.4.2 KATOLICKÉ NOVINY – SLOVENSKÉ 23
5.5 ČESKÝ ZÁPAS 24
5.6 KŘEŠŤANSKÁ ŽENA 25
5.7 KOSTNICKÉ JISKRY 26
6. HODNOCENÍ 28
6.1 STRANICKÉ TISKY 28
6.2 NÁBOŽENSKÉ TISKY 29
6.3 VÝSLEDEK ANALÝZY 30
7. BROŽURA CO SE SKRÝVALO ZA ZDMI KLÁŠTERŮ 32
ZÁVĚR 34
Summary 36
Použitá literatura 38

Úvod

Rok 1950 se zapsal do dějin Československa mimo jiné několika soudními procesy, které komunistická strana zinscenovala po svém převzetí moci v roce 1948. Nejčastěji zmiňovaným je proces Milady Horákové. Pozornost jemu věnovaná je jistě zasloužená. Právě on je tím, který patří do všeobecného povědomí. Historik Karel Kaplan ho nazval „největším historickým procesem“.¹ Méně známý je ale fakt, že dva měsíce předtím než započal samotný proces s Miladou Horákovou, se konal jiný politicky motivovaný proces, jenž byl fakticky jeho „generální zkouškou“². Tím bylo soudní řízení, které vstoupilo ve známost jako proces Machalka a spol. A právě on stojí ve středu zájmu této bakalářské práce.

Jednalo se o první monstrproces komunistického režimu proti římskokatolické církvi, který se konal na počátku dubna roku 1950. Toto soudní přelíčení dostalo jméno podle novoříšského opata Augustina Machalky. Spolu s ním bylo souzeno dalších devět představitelům římskokatolické církve. Toto soudní řízení navazuje na tzv. číhošťský zázrak, a naopak předchází tzv. Akce K. Číhošťský zázrak je událost, ke které došlo v obci Číhošť v prosinci 1949. Při kázání faráře Toufara se, dle přihlížejících věřících, pohnul kříž. Komunistický režim této události využil k útokům proti římskokatolické církvi. Výsledkem byl soud s Machalkou a ostatními. Akce K byla akce, při které došlo k násilné likvidaci všech mužských klášterů a to v dubnu 1950³, bezprostředně tedy navazovala na proces Machalka a spol.⁴ Výše uvedené situace patřily do řetězce událostí, kterými komunistický režim útočil na římskokatolickou církev. K hlavním persekčním krokům kromě soudních procesů a akce K patřilo také rušení bohosloveckých fakult a učilišť⁵ a

¹ FORMÁNKOVÁ Pavlína, KOURA Petr, *Žádáme trest smrti: propagandistická kampaň provázející proces s Miladou Horákovou a spol.*, Praha: Ústav pro studium totalitních režimů, 2008, s. 19.

² Tamtéž, s. 33.

³ Kromě akce K, se v režii komunistického režimu konala také akce P (likvidace řeckokatolické církve) a akce Ř (zavírání ženských klášterů).

⁴ Proces Machalka a spol. nebyl jediným soudním procesem proti římskokatolické církvi. Na konci roku 1950 následoval proces Zela a spol. Pro toto řízení se vžil název „Proces proti vatikánským agentům v Československu“. Biskup Zela a dalších osm obviněných byli shledáni vinnými, přičemž trestem bylo jedno doživotí a dále tresty odnětí svobody v délce trvání mezi 10 a 25 lety. K velkému protikatolickému procesu došlo také na Slovensku na začátku roku 1951. Jednalo se o proces Buzalka a spol., při kterém byli souzeni tři biskupové (Buzalka, Vojtašák a Gojdič).


[…]


ZÁVĚR

Komunistický převrat v Únoru 1948 přinesl Československu celospolečenské změny, které se dotkly také římskokatolické církve. Režim, který se dostal k moci, se rozhodl bojovat proti církvi všemi prostředky a snížit tak její vliv, který měla ve společnosti. Tento boj byl systematický a obnášel tak nepřátelské tažení proti biskupům, kněžím, vzdělávacím institucím i řádům. Mezi tyto represe patřily též politické procesy, přičemž prvním z nich byl proces Machalka a spol. Proces pojmenovaný po římskokatolickém knězi Augustinu Machalkovi byl až náhradou za původně předpokládaný proces, jehož hlavní postavou měl být farář Toufar, jehož komunistický režim obviňoval z podvodné přípravy zázraku. Toufar však zemřel v rukách komunistů, kteří ho umučili dříve, než mohl stanout před soudem. Díky tomu se proces konal proti představitelům řeholních řádů.

První část bakalářské práce tak představuje situaci v Československu po roce 1948 a to s důrazem na vztah státu a církve a také s důrazem na události, které tento vztah utvářely. Prostor je věnován i jednotlivým restriktivním opatřením, která komunistický režim využil v boji proti římskokatolické církvi. Dále je popsán samotný soudní proces, jeho průběh a také jeho výsledek.

Druhá část práce si kladla za cíl pomocí obsahové mediální analýzy tištěných periodik Rudé právo, Lidová demokracie, Svobodné slovo, Katolické noviny, Český zápas, Křesťanská žena a Kostnické jiskry nalézt odpověď na otázku, jakým způsobem komunistický režim informoval o průběhu tohoto procesu veřejnost. Vysvětlení postupu práce s mediální obsahovou analýzou je věnována samostatná kapitola, která přináší přehled toho, jakým způsobem bylo s tištěnými médii pracováno. Jedním ze základních rysů komunistického režimu je přizpůsobovat realitu vlastním zájmům a tato ideologie se promítla také do samotné prezentace soudního řízení v analyzovaných médiích. Proces byl důkladně připraven, obdobně jako způsob prezentace, která přímo podléhala komunistickému režimu. Avšak komunistická strana kontrolovala všechna oficiální tištěná média a proto je výsledkem analýzy mimo jiné to, že se komunistickým režimem prosazovaná protivatikánská a protiřádová rétorika projevuje ve všech analyzovaných médiích. Ovšem tento projev je rozdílný. Zvláště zřejmý je tento rozdíl mezi stranickým a náboženským tiskem. V tom stranickém je patrné, že šlo o přímou řízenost informovanosti. Styl publikování vykazuje výrazné podobnosti. Situace v médiích určených pro věřící

čtenáře je situace odlišná. Tato odlišnost tkví v postavení a zaměření jednotlivých tiskovin. Katolické noviny se nejvíce přibližují stranickému tisku, byly také pod přímým vedením komunistické strany. Kostnické jiskry a Český zápas nebyly deníky určené pro římskokatolické věřící a jejich zaměření se také ve způsobu publikování projevilo. Ovšem různým způsobem. Kostnické jiskry se tématu příliš nedotkly, na rozdíl od Českého zápasu, který využil této příležitosti k tomu, aby mohl římskokatolickou církev kritizovat. Křesťanská žena též projevila negativní tón, ale její příspěvek je laděn více nábožensky, než aby sloužil k výčtu konkrétních faktů, jako například detailnímu rozboru soudního procesu. Lze tak vyjádřit názor, že tento rozdílný přístup u náboženských tisků dokazuje to, že komunistický režim neměl vypracovanou konkrétní strategii pro média určená pro věřící čtenáře, na rozdíl od stranického tisku. Jak je uvedeno výše, v samotném hodnocení analýzy, byly ve způsobu informovanosti jisté rozdíly, které však nic nemění na faktu, že všechna oficiální média musela setrvat v mantinelech, které jim komunistický režim přisoudil.

Summary

Tato bakalářská práce si klade za cíl představit soudní proces komunistického režimu proti římskokatolické církvi s názvem Machalka a spol., a připravit kvantitativní obsahovou analýzu oficiálních československých médií té doby, tj. Rudého práva, Lidové demokracie, Svobodného slova, Katolických novin, Českého zápasu, Křesťanské ženy a Kostnických jisker. Proces je zasazen do celonárodního kontextu tak, aby bylo možné doložit, že samotné soudní řízení patřilo do řetězce událostí, jejichž cílem bylo na všech úrovních eliminovat vliv církve na společnost. Mediální analýza pak zodpovídá výzkumnou otázku: „Jakým způsobem byl proces Machalka a spol. prezentován v dobových tištěných médiích?“ a s ní spojené konkretizující podotázky: „Věnovala všechna média tématu stejný či obdobný prostor z pohledu počtu článků?“; „V jakém

časovém úseku se jednotlivá média tématu věnovala?"; „Panoval mezi médii rozdílný přístup k tématu podle toho, jakým čtenářům byly tiskoviny určeny?“. Výsledkem obsahové analýzy je porovnání stranických tisků v rámci jedné skupiny a tisků určených věřícím čtenářům v rámci skupiny druhé. Následně došlo k analýze všech tištěných médií v rámci jedné souhrnné skupiny. Analýza prokázala podobnost zpracování v rámci skupiny stranických tisků v důsledku řízenosti informačních procesů komunistickým režimem. Výsledkem porovnání skupiny náboženských médií je diferenciací mezi týdeníky, které jsou zapříčiněné v největší míře tím, jaká byla cílová skupina čtenářů (rozdíl mezi římskokatolickými věřícími a ostatními), s výjimkou českých Katolických novin, které vykazují obdobné znaky jako stranický list a to z důvodu přímého vlivu komunistického režimu.
