Zápis o části bakalářské státní zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Michaela Emanovská
Rok narození: 1983
Identifikační číslo studenta: 41880051

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Historické vědy
Studijní obor: Soudobé dějiny
Identifikační čísla studia: 581371

Název práce: Proces Machalka a spol. ve světle tehdejších oficiálních
československých médií

Pracoviště práce: Katedra německých a rakouských studií (23-KNRS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Ondřej Matějka, Ph.D.

Datum obhajoby: 16.06.2021 Místo obhajoby: FSV UK, Pekařská 16
Průběh obhajoby: Kandidátka stručně představila závěry své práce "Proces Machalka a

spol. ve světle tehdejších oficiálních československých médií".
Studentka vyložila zvolený metodologický postup - obsahovou
analýzy mediálních obsahů studovaných heuristických materiálů.
Následně pak diplomantka zodpověděla dotazy členů komise a blíže
specifikovala připomínky školitele a oponenta práce.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: doc. PhDr. Luboš Švec, CSc. (přítomen) ............................

Členové komise: PhDr. Lucie Filipová, Ph.D. (přítomen) ............................

PhDr. Ondřej Žíla, Ph.D. (přítomen) ............................
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